Ofício Circular GAEPE-RN  nº 01/2025

Natal - RN, 27 de maio de 2025

Assunto: Levantamento sobre a Política de Educação em Tempo Integral nos municípios do Estado do

Rio Grande do Norte

Aos(Às) Secretários(as) Municipais de Educação do Rio Grande do Norte,

O Gabinete de Articulação para Efetividade da Política da Educação no Rio Grande do Norte

(GAEPE-RN), é uma governança  interinstitucional que se dedica a estabelecer o diálogo e a  cooperação

entre o setor público e a sociedade civil em prol da efetividade da política da educação no Rio Grande do

Norte. Composta por 33 instituições, a iniciativa é coordenada pelo Instituto Articule e pelo Tribunal de

Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE-RN).

No âmbito de suas pautas prioritárias, o GAEPE-RN tem concentrado esforços em apoiar a

implementação da Política de Educação em Tempo Integral nos municípios potiguares, com o objetivo de

fortalecer a gestão educacional, assegurar a efetividade da política e promover a ampliação das

oportunidades de aprendizagem.

Nesse contexto, e a partir dos encaminhamentos definidos pela governança, foi elaborado um

questionário com o objetivo de mapear o estágio de implementação da política de educação em tempo

integral, identificar os principais desafios, as demandas e as necessidades específicas das redes

municipais.

O preenchimento do questionário é fundamental para orientar as ações da governança, fortalecer o

trabalho colaborativo e viabilizar o desenvolvimento de estratégias alinhadas às realidades dos

municípios, contribuindo, assim, para a efetividade da política educacional no Estado.

Diante disso, solicitamos a colaboração desta Secretaria no preenchimento do instrumento, que

deverá ser respondido até o dia 06 de junho de 2025, por meio do formulário eletrônico disponibilizado

Docusign Envelope ID: 8DB24993-430D-4596-A8CF-099F65F3856D

no Portal do Gestor do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE/RN), acessível por

meio deste link: https://portalgestor.tce.rn.gov.br/.

Certos de contarmos com a valiosa participação da sua  Secretaria Municipal de Educação,

reforçamos que é fundamental a resposta de todos os municípios potiguares, para que seja possível um

retrato completo do Estado. Reiteramos nossa disposição para quaisquer esclarecimentos e colocamo-nos

à disposição, no âmbito desta governança, para apoiar o fortalecimento das ações educacionais nos

municípios potiguares.

Atenciosamente,

Alessandra Gotti
Instituto Articule

Coordenação do GAEPE-RN

Antonio Gilberto de Oliveira Jales
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado

do Rio Grande do Norte
Coordenação do GAEPE-RN

Docusign Envelope ID: 8DB24993-430D-4596-A8CF-099F65F3856D

https://portalgestor.tce.rn.gov.br/

		2025-05-27T13:08:28-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-05-28T07:35:44-0300
	ANTONIO GILBERTO DE OLIVEIRA JALES:26640899353